

Số: 217 /KH-UBND

Lào Cai, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

Căn cứ Hướng dẫn số 836/HD-BNV ngày 21/02/2024 của Bộ Nội vụ về khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); Văn bản số 3611/BTĐKT-P.II ngày 13/12/2023 của Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương về việc đẩy mạnh phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân;

Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-TU ngày 20/10/2012 của Tỉnh ủy Lào Cai về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 24/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024).

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục phát huy tinh thần yêu nước, truyền thống cách mạng, lòng trung thành tuyệt đối với Đảng, Tổ quốc, Nhân dân, ý chí quyết chiến, quyết thắng và những chiến công oanh liệt của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng qua 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành; khẳng định vai trò nòng cốt của Quân đội nhân dân Việt Nam trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân và sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc; làm cho cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang có nhận thức, động cơ, quyết tâm thi đua đúng đắn, tạo động lực

manh mẽ thúc đẩy các tập thể, cá nhân phấn đấu vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Tổ chức đợt thi đua cao điểm nhằm động viên các cơ quan, đơn vị, địa phương và các cá nhân phấn đấu, nỗ lực hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI; kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

3. Phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng mô hình mới, nhân tố mới có thành tích xuất sắc trong các đợt thi đua cao điểm.

II. THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đợt 1 với chủ đề: “70 ngày đêm hành động quyết thắng” chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2024).

- Thời gian thi đua: Từ ngày 10/4/2024 đến hết ngày 20/6/2024.

- Tổng kết đợt thi đua vào tháng 7/2024, dự kiến vào dịp Đại hội thi đua quyết thắng Lực lượng vũ trang tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016-2024 (có giấy mời và thông báo sau).

2. Đợt 2 với chủ đề: “Tự hào truyền thống - Viết tiếp chiến công - Xứng danh bộ đội cụ Hồ” lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Thời gian thi đua: Từ ngày 21/6/2024 đến hết ngày 31/12/2024.

- Tổng kết đợt thi đua vào tháng 12/2024, dự kiến vào Buổi gặp mặt cấp tỉnh nhân kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (có giấy mời và thông báo sau).

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện tốt các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Quân ủy Trung ương, Tỉnh ủy Lào Cai, cấp ủy các cấp về xây dựng chính đôn Đảng, về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Tuyên truyền, giáo dục đội ngũ cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, lịch sử đấu tranh cách mạng, những thành tựu trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, về tầm vóc, ý nghĩa lịch sử của “Chiến thắng Điện Biên Phủ - Sức mạnh Việt Nam, tầm vóc thời đại”, khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc, tinh thần quyết chiến quyết thắng của Quân đội nhân dân, truyền thống vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng và lực lượng vũ trang tỉnh.

3. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Ngày hội Quốc phòng toàn dân, xây dựng “thế trận lòng dân” vững chắc gắn với các phong trào thi đua do

Thủ tướng Chính phủ phát động: “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ hiện đại, thực hành tiết kiệm chống lãng phí”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở” giai đoạn 2019-2025, “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”, “Hộ gia đình an toàn - Thôn, bản bình yên”, “Lào Cai chung sức, đồng lòng, quyết tâm thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Lào Cai” và các phong trào thi đua của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị, chính trị xã hội.

4. Tổ chức phát động và tham gia Cuộc thi tìm hiểu 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ kết hợp với 70 năm ngày ký hiệp định Giơ-ne-vơ, Chương trình tọa đàm thanh niên với chủ đề “70 năm - Tự hào tiếp bước”; Tổ chức các hoạt động tôn vinh, giao lưu với nhân chứng lịch sử, sinh hoạt chuyên đề, giới thiệu truyền thống lịch sử cho thế hệ trẻ để tuyên truyền về các gương điển hình và Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân trong các cuộc kháng chiến, trong thời kỳ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tôn vinh các anh hùng, thương binh, gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách, người có công với cách mạng trong cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

5. Đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thực hiện chính sách hậu phương quân đội và công tác an sinh xã hội; đăng ký, triển khai các công trình, phần việc thiết thực, cụ thể, giúp đỡ thương binh, gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách, người có công với cách mạng và Nhân dân địa phương xóa đói, giảm nghèo, ổn định cuộc sống; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện thắng lợi chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước.

6. Lựa chọn, bồi dưỡng, phát hiện và đẩy mạnh tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng trên các phương tiện thông tin đại chúng, góp phần cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân trong tỉnh thi đua hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Kịp thời biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ và trong tổ chức, triển khai, tham gia các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

IV. CHỈ TIÊU THI ĐUA

- 100% các cơ quan, đơn vị, địa phương, lực lượng vũ trang hưởng ứng thực hiện phong trào thi đua do tỉnh phát động.

- 100% các cơ quan, đơn vị, địa phương làm tốt công tác dân vận, tích cực tham gia các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thực hiện công tác chính sách hậu phương quân đội với nội dung việc làm thiết thực, hiệu quả, ý nghĩa.

- 100% cán bộ, chiến sĩ có bản lĩnh chính trị vững vàng, tuyệt đối trung thành với Đảng, với Tổ quốc, với Nhân dân và chế độ xã hội chủ nghĩa; nhận

thức sâu sắc lòng yêu nước, tự hào dân tộc, ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử của Chiến thắng Điện Biên Phủ; Nắm vững tình hình đất nước, nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ của Lực lượng vũ trang và cơ quan, đơn vị, địa phương; có tinh thần trách nhiệm, ý chí quyết tâm cao, sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

V. KHEN THƯỞNG

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, căn cứ theo hướng dẫn số 836/HD-BNV ngày 21/02/2024 của Bộ Nội vụ (<https://hdtckt.laocai.gov.vn/van-ban-cap-tw/van-ban-836-hd-bnv-huong-dan-khen-thuong-cac-tap-the-ca-nhan-co-thanh-tich-xuat-sac-trong-cac-ho-1242940>) lựa chọn, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đợt thi đua cao điểm theo thẩm quyền, phù hợp với quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xét khen thưởng tổng kết mỗi đợt thi đua cao điểm cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Số lượng khen thưởng không quá 10 tập thể, cá nhân.

3. Tiêu chuẩn khen thưởng cụ thể như sau:

3.1. Đối với tập thể:

- Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước.

- Có nhiều thành tích trong công tác chuẩn bị, tổ chức, triển khai các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn tỉnh. Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ trọng tâm của đợt thi đua cao điểm; có nhiều hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phù hợp về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ, 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

3.2. Đối với cá nhân:

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước.

- Có nhiều thành tích trong công tác tham mưu, chuẩn bị, tổ chức, triển khai các hoạt động kỷ niệm của cơ quan, đơn vị, địa phương. Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ trọng tâm của đợt thi đua cao điểm; Là tấm gương tiêu biểu, có hành động, việc làm thiết thực; có sáng kiến, giải pháp sáng tạo, hiệu quả trong triển khai, thực hiện các hoạt động kỷ niệm.

3.3. Hồ sơ khen thưởng

Hồ sơ trình đề nghị khen thưởng gồm:

- Tờ trình đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xét tặng Bằng khen.

- Biên bản xét duyệt của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ CHQS tỉnh (cơ quan thường trực phong trào thi đua).

- Tờ trình và trích ngang thành tích của các tập thể, cá nhân do cơ quan, đơn vị, địa phương lập và xác nhận.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân có xác nhận của thủ trưởng, cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ hồ sơ giấy và 01 bộ hồ sơ điện tử.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương nộp hồ sơ về Bộ CHQS tỉnh.

- Bộ CHQS tỉnh nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng dịch vụ công của tỉnh Lào Cai tại địa chỉ <https://dichvucong.laocai.gov.vn>, đồng thời gửi 01 bộ hồ sơ giấy về Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả Sở Nội vụ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương

- Tổ chức xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) và Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng), đợt 1 trước ngày 30/6/2024, đợt 2 trước ngày 25/12/2024.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Trực tiếp theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) và các đơn vị liên quan đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong các đợt thi đua.

3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng)

Trên cơ sở đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thẩm định hồ sơ báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu đảm bảo công khai, công bằng, chính xác và kịp thời.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lào Cai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Đẩy mạnh tuyên truyền Kế hoạch và tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu để nhân rộng, học tập trong toàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên phủ, 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./..th

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Ban TĐKT TW;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Trưởng các khối thi đua của tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, ĐVSNCL, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các doanh nghiệp;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Lào Cai, Đài PT-TH tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NC2

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trịnh Xuân Trường

